
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение: 
Октябрьская основная общеобразовательная школа

П Р И К А З

14.04.2023 г. № 82/2

п. Виноградный

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» на 2023г. 
на базе МБОУ: Октябрьская ООШ

На основании распоряжения МП РФ от 25.11.2022г. №ТВ-2610/02 «Об утверждении 
методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городов центров 
образования естественно-научной и технологической направленности», приказа МО и ПО 
Ростовской области №49 от 25.01.2022г. «Об утверждении инфраструктурного листа для 
создания и обеспечения функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» в общеобразовательных организациях 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 2023 году за счет областного 
бюджета», приказа МО и ПО Ростовской области №1039 от 15.12.2020 г. Об 
утверждении должностного лица и перечня образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по созданию и 
функционированию Центра естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на 2023г. МБОУ: Октябрьская ООШ 
(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего п ри рщ щ гавляю  за собой.

Директор МБОУ: Октябрьская О ( Ж |i  .Анисимова/



Приложение 1 
к приказу № 82/2 от 14.04.2023

План мероприятий (дорожная карта) по созданию и 
функционированию Центра естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» на 2023г. МБОУ: Октябрьская ООШ

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Создание нормативно-правовой 
базы школы по реализации проекта «Точка 
роста»:

разработка приказа о создании Центр 
образования естественно-научной в 
технологической направленностей «Точка 
роста» на базе школы, о назначении 
ответственного лица за функционирование и 
развитие Центра;
- разработка в утверждение Положения о 
деятельности Центра;

разработка и утверждение плана 
внеурочных мероприятий на 2023-2024 уч.год.

Апрель 2023 Директор школы

2. Согласование и утверждение плана по 
реализации проекта «Точка роста»

Апрель 2023 Директор школы

3. Формирование типового дизайн- 
проекта и зонирование Центра 
(Согласованный)

Апрель 2023

4. Заключение контрактов (договоров) 
на поставку оборудования.

Апрель 2023 Директор школы, 
главный 

бухгалтер

5. Создание раздела на школьном сайте Май 2023 Учитель
информатики

6. Разработка дизайн-проекта «Центра «Точка 
роста»

Май 2023 Директор школы, 
учитель биологи, 
учитель физики

7. Закупка, доставка и наладка оборудования:
- подготовка технического задания 

согласно рекомендуемому инфраструктурному листу;
- косметический ремонт, приведение 

площадок образовательной организации в 
соответствие с фирменным стилем «Точка роста»;

Май-июнь 2023 Директор школы

8. Разработка плана и программ внеурочной 
деятельности учебно-воспитательных 
меоопоиятий в Центре «Точка роста».

Июнь, 2023 Директор школы, 
заместитель 

директор по УВР

9. Внесение изменений в программу развития 
школы, в основную образовательную 
программу начального общего, основного 
общего образования.

Июнь-июль, 2023 заместитель 
директор по УВР

10. Организация информационного 
сопровождения реализации проекта «Точка 
роста», в том числе в средствах массовой

постоянно Учитель
информатики



информации, на официальном сайте школы. —---------------------- —
11. Прохождение педагогами курсов повышения 

квалификации.
Апрель-июль,

2023
Директор школы, 

заместитель 
директор по УВР

12. Организация участия педагогов в 
методических мероприятиях, вебинарах, 
семинарах.

постоянно заместитель 
директор по УВР

13. Проведение мониторинга реализации проекта 
«Точка роста»

ежеквартально заместитель 
директор по УВР

14. Подготовка к фотомониторингу и контролю 
МО и ПО Ростовской области соответствии 
площадки Центра «Точки роста».

Июль-август,
2023

Директор школы, 
заместитель 

директор по УВР
15. Открытие начала работы Центра в МБОУ: 

Октябрьская OOLLI
01.09.2023 Директор школы

16. Организация работы Центра образования 
«Точка роста»

Сентябрь 2023 Директор школы, 
заместитель 

директор по УВР
17. Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты.
ежемесячно заместитель 

директор по УВР


